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Toxické látky v potravinách a jejich vliv na zdraví

Abstrakt

Bakalářská práce „Toxické látky v potravinách a jejich vliv na zdraví“ se zabývá

popisem vybraných kapitol toxikologie potravin. Zahrnuje nahlédnutí do jednotlivých

období dějin toxikologie. Seznamuje se základními toxikologickými pojmy, jako je

toxicita, toxická látka nebo toxikologie. Zaměřuje se na přírodní zdroje toxinů, jako jsou

alkaloidy, saponiny, či taniny. Velkou skupinu tvoří mykotoxiny, které mohou být pro

člověka a zvířata velmi toxické už po expozici velmi malých dávek. Součástí mykotoxinů

jsou Fumonisiny nebo Aflatoxiny. Příkladem mikrobiálních kontaminantů je bakterie

Clostridium botulinum nebo Salmonela enteritidis. Toxicky působí i kadmium, olovo a

rtuť, tedy přítomnost minerálních látek v potravinách. Z organických kontaminantů jsou

příkladem vybrány polycyklické aromatické uhlovodíky. V závěru se bakalářská práce

zabývá problematikou otrav vyvolaných kontaminovanými potravinami.

V bakalářské práci jsou zvoleny celkově tři cíle. První z nich je informování o

významu toxických látek v potravinách rostlinného i živočišného původu. Druhým cílem

je popsání vlivu toxických látek na organismus a poskytnutí základních informací o ADI,

NOAEL a dalších základních pojmech této problematiky. Posledním cílem je vysvětlení,

jak se působení nežádoucích látek vyhnout a popsat, jakým způsobem se jich lze

vyvarovat.

Pro tuto bakalářskou práci byl zvolen kvantitativní výzkum, kterého se zúčastnilo

251 respondentů. Podmínkou pro zúčastnění se výzkumné části, bylo započaté studium

na jakékoliv vysoké škole v České nebo Slovenské republice. Sběr dat probíhal

prostřednictvím anonymního dotazníku.

Z bakalářské práce je možné čerpat pro potřebu vzdělávání. Může být vhodným

výukovým materiálem nebo sloužit jako zdroj informací pro širokou veřejnost v oblasti

toxikologie potravin.

Dle výzkumu je prokazatelné, že studenti vysokých škol mají dostačující informace

o toxických látkách v potravinách. Jsou jim známa opatření, která jsou nezbytná před

konzumací potravin. Avšak hlubší zkoumání této problematiky by mělo být nedílnou

součástí každodenního vzdělávání.
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Toxikologie; toxická látka; mykotoxiny; otrava jídlem

Toxic substances in food and their effect to human health

Abstract

The bachelor thesis „Toxic substances and their effects to human health deals with

description of selected chapters of food toxicology. It includes an insight into individual

periods of the history of toxicology. The thesis introduces basic toxicological terms such

as a toxicity, toxic substance or toxicology. Another topic is focused on natural sources

of toxins like alkaloids, saponins or tannins. A huge group of toxins is produced by

mycotoxins. Even the low exposure causes several symptoms to human or animals. To

mycotoxins belong Fumonisins or Aflatoxins. Examples of microbial contaminants are

Clostridium botulinum or Salmonella enteritidis. Toxic effects have also cadmium, lead

and mercury contained in food. Polycyclic aromatic hydrocarbons are selected from

organic contaminants. In conclusion, the bachelor thesis deals with poisonings caused by

food.

There are three main goals chosen in this bachelor thesis. First of them is to inform

about the importance of toxic substances of plant and so on animal origin. The second

aim is to describe the impact of toxic substances to human and to provide basic

information about acceptable daily intake, no observed adverse effect level and other

relevant concepts of this issue. And finally, the third aim is to explain how to avoid side

effect of these substances and how to limit their amount in food.

For this bachelor thesis was chosen quantitative reasearch which includes 251

respondents. The only one condition for participation in the research part was the

commenced study at any university in the Czech or Slovak republic. Data were collected

through an anonymous quesionnaire.

The bachelor thesis can be used for the needs of education. It can be an appropriate

teaching material or serve as a source of information for the general public.

Research shows that university students have sufficient information about toxic

substances in food. They are aware of precautions that are necessary before food is

consumed. Despite this, in-depth exploration of this issue should be a part of everyday

education.
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Toxicology; toxic substances; mycotoxins; foodborne poison
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ÚVOD

„Všechny látky jsou jedy, je to jen dávkou, když nějaká látka přestává být jedem.“ —

Philippus Aureolus Theophrastus Bombastus von Hohenheim (1492-1541)

Během života působí na lidský organismus mnoho faktorů. Jedním z

nejvýznamnějších jsou potraviny. V potravinách se kromě zdraví prospěšných látek

vyskytují i látky toxické, antinutriční a cizorodé.

Téma toxické látky v potravinách a jejich vliv na zdraví je velmi široké. Literatura

pro toto téma je bohatá, zejména cizojazyčná. Tato práce věnuje pozornost především

kapitolám, které jsou významné pro obor nutriční terapie.

Toxikologie jako věda se vyvíjí již několik tisíciletí a zahrnuje řadu jmen, která jsou

do ní nesmazatelně zapsána. Už Philippus Aureolus Theoprastus Bombastus věděl, že

toxin a lék od sebe rozlišuje pouze dávka. Součástí této vědní disciplíny jsou i jiné vědní

obory, které se navzájem prolínají. Může to být například chemie nebo farmakologie.

Potraviny jsou zdrojem toxických, cizorodých a antinutričních látek, proto je důležité mít

základní informace o přítomnosti těchto látek.

Smyslem této práce je rozšířit povědomí o prevenci alimentárních nákaz plynoucích

ve většině případů z nízkých hygienických standardů. Popsat vybrané kapitoly

toxikologie a věnovat se dílčím zdrojům toxinů a jejich vlivu na zdravotní stav.

Praktická část bakalářské práce hodnotí výsledky dotazníku, který vyplňovali

studenti vysokých škol. První skupinu tvoří studenti s lékařským a zdravotnickým

zaměřením, druhá skupina studentů již omezena oborem není. Tento výzkum se týká

studentů České a Slovenské republiky.
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1 Současný stav

1.1 Historie toxikologie

1.1.1 Starověk

Z doby starého Egypta jsou dochovány jedny z nejstarších a nejúplnějších

písemných zápisů medicíny, a to konkrétně Eberské papyry, jejichž obsah pochází

přibližně z roku 1550 před Kristem a své pojmenování získaly podle německého

egyptologa George Ebera (Linhart, 2012). Kromě toho se v nich dle Linharta (2012)

nachází i soupis léčivých přípravků a jedů. Ve starém Egyptě stejně jako v jiných

starověkých kulturách byly jedy součástí výkonu soudní moci (Linhart, 2012). Autor

poukazuje na přípravky z drcených broskvových pecek, které obsahují jedovaté

kyanoglykosidy, jenž byly ve starém Egyptě používané k výkonu trestu. Pokud

obžalovaný po požití těchto látek přežil, byl prohlášen za nevinného, v opačném případě

už dalších zásahů soudní moci nebylo potřeba (Linhart, 2012).

1.1.2 Řecko

Jinak tomu nebylo ani v antickém Řecku, kde se k výkonu rozsudku smrti používal

přípravek z bolehlavu plamatého (Conium maculatum), který obsahuje alkaloid koniin

(Linhart, 2012). Tímto způsobem byl roku 399 před Kristem odsouzen k smrti Sókratés,

jenž byl nucen tento jed požít (Linhart, 2012).

Autor si dále všímá básníka a lékaře Nikandróse z Kolofónu (185-135 před Kristem),

který se prokazatelně zapsal do doby antického Řecka tím, že ve verších sepsal didaktická

pojednání o jedech. Vliv tohoto básníka byl tak velký, že se jedna z jeho nejznámějších

básní Theriaka, odtud česky dryák, vžilo jako označení pro univerzální protijed (Linhart,

2012).

1.1.3 Řím

Nemalé pozornosti se podle Linharta (2012) jedy těšily také v antickém Římě, kde

si získaly popularitu jako smrticí a sebevražedné zbraně, velmi často používané

k politickým mstám. Travičstvím zde proslula Locusta, která dokonce založila školu, kde

se travičství vyučovalo a sama Locusta v ní působila a předávala své bohaté zkušenosti

ostatním (Linhart, 2012).

Mezi všemi helenistickými králi byl bezesporu nejznámějším Mithridatés VI.

Eupatór, král Pontský (132-63 před Kristem) (Touwaide, 2015). K vlastnostem tohoto

politika patřila ambicióznost a bezohlednost, čehož je důkazem vražda několika členů

svého soudu a dokonce i členů rodiny, včetně jeho matky, aby si ochránil svůj trůn

11

(Touwaide, 2015). Z obav, že by mohl být otráven Římany nebo sám sebou, požíval určité


[…]

Dále 37,6% studentů lékařských oborů a NLZP uvedlo, že plíseň může být součástí

vína a zlepšovat chuťové vlastnosti, toto tvrzení podpořilo i 45,63% respondentů

ostatních oborů. Zde se jsou lépe informování studenti ostatních oborů, konkrétně o

8,03%.

Bakalářská práce může být využita pro potřeby získání informací o základních

pojmech toxikologie a toxických látkách.
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6 Závěr

Toxické látky v potravinách jsou velmi rozmanitou skupinou látek. Jejich obsah

v potravinách může značně kolísat. Částečně se vlivu toxických látek lze vyvarovat,

dodržováním veškerých opatření v rámci hygienických návyků, bezpečného skladování

potravin či oddělováním syrových komodit od těch vařených.

Cíl bakalářské práce byl zaměřen na usnadnění orientace v dané problematice,

popsání významných toxických látek rostlinného i živočišného původu, zmapování vlivu

toxických látek na zdravotní stav a informování o základních preventivních opatření

k vyvarování se působení těchto látek.

Výzkumné otázky se zaměřily na rozeznání rozdílů mezi toxickými, antinutričními

a cizorodými látkami. Dále se týkaly preventivních opatření k zamezení negativních vlivů

působení toxických látek. Poslední otázka se zajímala, zda studenti rozeznávají plísně,

které jsou žádoucí na potravinách.

Výsledky ukázaly, že jsou studenti vysokých škol poměrně dobře informování

v problematice toxických látek. O trochu lépe výsledky vycházeli u lékařských oborů a

NLZP, ale toto tvrzení neplatilo ve všech otázkách. Například v otázce č. 6 studenti

lékařských oborů a NLZP nepatrně zaostávali za studenty ostatních oborů v případě

bezpečného skladování potravin a oddělování syrových potravin od vařených.

Také otázka č. 8 naznačuje, že lepší informovanost o cizorodých látkách měli studenti

ostatních oborů. Dále otázka č. 13 vycházela lépe pro studenty ostatních oborů, správně

uvedli, že plísně jsou významné i pro masné výrobky. Celkově ale studenti příliš o tomto

významu nevěděli. V otázce č. 14 byly v případě ušlechtilé plísně Botrytis cinerea lepší

výsledky také na straně ostatních oborů. Opět se ale shledávám s názorem, že i s touto

problematikou jsou celkově studenti méně informováni. Výraznějším rozdílem bylo

vyhodnocení otázky č.15, kdy studenti ostatních oborů ve větším zastoupením uvedli, že

plíseň může být součásti i vína a zlepšovat chuťové vlastnosti. Avšak odpovědi u této

otázky byly velmi vyrovnané.

Protože si myslím, že obsah toxických látek lze do určité míry ovlivnit, je velmi

důležité zdůraznit ještě jednou význam prevence a věnovat pozornost všem doporučením,

které mimo jiné uvádím v teoretické části této bakalářské práce.
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10 Přílohy

Dotazník

Toxické látky v potravinách a jejich vliv na zdraví

1. Vyberte jednu z možností

a) Žena

b) Muž

2. Jaký studijní program studujete?

a) Bc.

b) Mgr./Ing.

c) Doktorský

3. Jaký obor studujete?

a) Lékařské vědy a NLZP (nelékařská zdravotnická povolání)

b) Humanitní obory

c) Přírodní vědy

d) Technické obory

4. Setkali jste se někdy s pojmem toxická látka v potravinách?

a) Ano

b) Ne

5. Jaké si myslíte, že jsou negativní dopady toxických látek na organismus?

a) Zažívací potíže

b) Neurologické potíže

c) Otravy

d) Potencionální karcinogeny

e) Žádné

6. Co děláte pro to, abyste se těchto důsledků vyvarovali?

a) Skladování potravin při bezpečných teplotách

b) Důkladní omývání potravin

c) Mytí rukou před konzumací a úpravou potravin

d) Oddělování syrových potravin (masa, mořských plodů) od vařených

e) Nekonzumuji prošlé potraviny

f) Jiné
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7. Sledujete u potravin datum minimální trvanlivosti?

a) Ano

b) Ne

8. Víte, co je cizorodá látka?

a) Látka, která není přirozenou součástí potravin

b) Přirozená složka potravin rostlinného původu, která snižuje výživovou

hodnotu potravin

c) Chemická látka vykazující toxické účinky na živý organismus

9. Jak je definována toxická látka?

a) Látka, která není přirozenou součástí potravin

b) Přirozená složka potravin rostlinného původu, která snižuje výživovou

hodnotu potravin

c) Chemická látka vykazující toxické účinky na živý organismus

10. Která z těchto uvedených látek je podle Vás pro člověka nejnebezpečnější?

a) Antinutriční látka

b) Toxická látka

c) Cizorodá látka

11. Co patří mezi antinutriční látky?

a) Bílkoviny

b) Saponiny

c) Antivitaminy

d) Vláknina

e) Třísloviny

12. Jsou plísně na potravinách vždy nežádoucí?

a) Ano

b) Ne

c) Nevím

13. Ve kterých potravinách jsou plísně žádoucí?

a) Arašídy

b) Obiloviny

c) Sýry

d) Luštěniny

e) Masné výrobky
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14. Které z plísní jsou pro potravinářský průmysl významné?

a) Penicillium camemberti

b) Botrytis cinerea

c) Penicillium expansum

15. Může být plíseň součástí vína?

a) Ano, u vybraných typů zlepšuje chuťové vlastnosti

b) Ano, ale není žádoucí

c) Ne
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11 Seznam zkratek

1. ADI – Acceptable daily intake

2. NOAEL – No observed adverse effect level

3. TD50 – Dosis effectiva media

4. LD50 – Dosis letalis media

5. E. coli – Escherichia coli

6. ETEC – Enterotoxigenní Escherichia coli

7. PAU – Polycyklické aromatické uhlovodíky

8. PCB – Polychlorované bifenyly