POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Hana Kadlecová
Studijní obor: Nutriční terapeut
Vedoucí bakalářské práce: MUDr. Radim Šrám, Dr.Sc.
Katedra/ ústav: Ústav laboratorní diagnostiky a veřejného zdraví
Název bakalářské práce: **Toxické látky v potravinách a jejich vliv na zdraví**
- Volba tématu:**
1. **Mimořádně aktuální**
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. **Originální – zdařilá**
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. **Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Nedostatečná – s ohledem na požadovaný počet nebo kvalitu
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:**
1. **Originální, inspirativní názory**
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:**
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. **Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Kontrola plagiátorství v systému STAG: a) práce dle posouzení není plagiát
b) práce dle posouzení je plagiát

Slovní hodnocení v případě výskytu podobnosti BP s jinými texty (v systému STAG):

% shody:

Zdůvodnění shody:.....
.....
.....
.....

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**

2. mám tyto:

.....
.....
.....

Slovní hodnocení dle struktury práce (vyjádřete se prosím k jednotlivým částem práce: teoretická část, metodologie, výsledky, diskuze, závěr):

Teoretická část je zpracována velmi pečlivě, obsahuje historii toxikologie, vysvětluje základní pojmy, uvádí přehledně přírodní zdroje toxinů, přírodní kontaminanty, mikrobiální kontaminanty, minerální látky, organické kontaminanty, toxické látky živočišného původu a alimentární otravy. V metodologii je charakterizován výzkumný soubor, popsán sběr dat (dotazník Toxické látky v potravinách a jejich vliv na zdraví, 15 otázek) a jejich analýza. Výsledky jsou zpracovány dle odpovědí studentů lékařských oborů a nelekářských zdravotnických povolání vs. studentů z ostatních oborů, přehledně, odpovědi na každou otázku jsou graficky znázorněny. V diskusi jsou přehledně shrnuty získané poznatky. V závěru je zdůrazněno, že studenti vysokých škol jsou poměrně dobře informováni o problematice toxických látek v potravinách, je zdůrazněn význam prevence.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně** 2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Které toxické látky v potravinách považujete v současné době za nejvýznamnější zdravotní riziko, jaké jsou možnosti prevence jejich zdravotního rizika.

Datum: ... 16. 8. 2019

Podpis vedoucího bakalářské práce.....